2 Cosmópolis, 13 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2019Semanário Oficial

PROMOÇÃO SOCIAL

Criado pela Lei Municipal n° 4025, de 02 de abril de 2019

Rua Monte Castelo, 63 Bosque Cosmópolis – SP
Fone/Fax (019)3872-1076 – CEP: 13.150.000

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Cosmópolis ( CMDCA), no uso de suas atribuições legais, convoca a suplente
CASSILÂNDIA MOREIRA ROCHA SANTOS, para assumir o cargo de Conselheira
Tutelar, em substituição de vacância de um membro do Colegiado, devendo
comparecer no prazo de 03 dias úteis na Sede do CMDCA, sito a Rua 07 de
Abril, 624 Vila Damiano.

Cosmópolis, 13 de outubro de 2025.

Edinir Maria Marson
Presidente do CMDCA

3 Cosmópolis, 13 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2019Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

1
Resumo dos trabalhos da 31ª sessão ordinária, realizada no dia 7 de outubro de 2025.

RESUMO DOS TRABALHOS DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025,
REALIZADA NO DIA 7 DE OUTUBRO DE 2025, ÀS 16 HORAS, TERÇA-FEIRA, NO
PLENÁRIO JOÃO CAPATO - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA NONA
LEGISLATURA.

Vereadores: Alexandre Ioshio Satou, André Luís Batista Cappato,
André Luiz Barbosa Franco, Anézio Vieira da Silva Junior, Fábio
Teixeira Louro, Felipe de Souza Tavares, Heron dos Santos
Gomes, Jackson Teixeira, Matheus Alves de Pádua Silva, Renato
Trevenzolli, Ricardo Fernando Guimarães e Talita dos Santos
Pereira Chaves.

1ª PARTE – EXPEDIENTE

1. Leitura da Mensagem Espiritual.
2. Chamada dos Senhores Vereadores.
3. Leitura e votação das Atas da 30ª Sessão Ordinária e 9ª Sessão
Extraordinária do ano de 2025 – aprovadas por unanimidade.
4. Leitura do Projeto de Lei nº 106/2025, de autoria do Poder Executivo,
que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Termo de Fomento com a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cosmópolis, e dá outras
providências”.
5. Leitura do Projeto de Lei nº 107/2025, de autoria do Vereador Jackson
Teixeira, que “Institui o Programa Municipal de Monitoramento e Segurança no
Transporte Escolar Público no Município de Cosmópolis/SP”.
6. Leitura do Projeto de Lei nº 108/2025, de autoria do Vereador Matheus
Pádua, que “Institui o Programa de Treinamento Integrado para Resgate de Animais
em Situação de Risco no Município de Cosmópolis”.
7. Leitura do Projeto de Lei nº 109/2025, de autoria do Vereador Junior
Vieira, que “Altera parágrafo 1º da Lei nº 3.336, de 01 de março de 2011, que dispõe
sobre a criação do PMVDE – Programa Municipal Verba Direta na Escola”.
8. Leitura do Projeto de Lei nº 110/2025, de autoria do Vereador Heron
Gomes, que “Institui o Programa Municipal de Apoio às Pessoas com Doenças Raras
no Município de Cosmópolis”.
9. Leitura da Subemenda nº 01/2025, de autoria do Vereador André Luís
Batista Cappato, às Emendas nºs. 09, 10 e 11/2025, de autoria dos
Vereadores do Legislativo, Aditiva aos Projetos de Lei nºs. 88, 89 e 90/2025,
de autoria do Poder Executivo, que dispõem sobre: “Diretrizes Orçamentárias para
elaboração e execução de Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2026, e dá
outras providências”; “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Cosmópolis,
para o exercício financeiro de 2026”; e “Plano Plurianual para o quadriênio de
2026/2029, e dá outras providências”.
10. Leitura da Subemenda nº 02/2025, de autoria do Vereador Renato
Trevenzolli, às Emendas nºs. 09, 10 e 11/2025, de autoria dos Vereadores do
Legislativo, Aditiva aos Projetos de Lei nºs. 88, 89 e 90/2025, de autoria do
Poder Executivo, que dispõem sobre: “Diretrizes Orçamentárias para elaboração e
execução de Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2026, e dá outras
providências”; “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Cosmópolis, para o
exercício financeiro de 2026”; e “Plano Plurianual para o quadriênio de 2026/2029, e

 	4 Cosmópolis, 13 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2019Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

2
Resumo dos trabalhos da 31ª sessão ordinária, realizada no dia 7 de outubro de 2025.

dá outras providências”.
11. Leitura da Subemenda nº 03/2025, de autoria do Vereador Heron
Gomes, às Emendas nºs. 09, 10 e 11/2025, de autoria dos Vereadores do
Legislativo, Aditiva aos Projetos de Lei nºs. 88, 89 e 90/2025, de autoria do
Poder Executivo, que dispõem sobre: “Diretrizes Orçamentárias para elaboração e
execução de Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2026, e dá outras
providências”; “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Cosmópolis, para o
exercício financeiro de 2026”; e “Plano Plurianual para o quadriênio de 2026/2029, e
dá outras providências”.
12. Leitura e única discussão do Requerimento nº 245/2025, de autoria do
Vereador GM Fábio, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade de
elaboração de lei com base no anteprojeto que “Autoriza o Município de Cosmópolis a
constituir com outros Municípios Limítrofes, Consórcio Intermunicipal ou Termo de
Cooperação de Trabalho entre Guardas Civis Municipais”, cuja cópia segue anexa –
aprovado por unanimidade.
13. Leitura e única discussão do Requerimento nº 246/2025, de autoria do
Vereador Jackson Teixeira, requerendo à Secretaria de Saneamento Básico e
Secretaria Municipal de Serviços Públicos informarem sobre a possibilidade de realizar,
com a máxima urgência, benfeitorias na Rua José Rampazo, conforme especificado –
aprovado por unanimidade.
14. Leitura e única discussão do Requerimento nº 247/2025, de autoria do
Vereador Xandão, requerendo ao Executivo e às Secretarias de Saneamento Básico,
Saúde, Educação, Meio Ambiente, Promoção Social, Obras, Serviços Públicos e
Planejamento Urbano, o fornecimento de cópia dos contratos de licitações de
fornecimento de combustível (álcool/gasolina/diesel) de janeiro a setembro do
presente ano, bem como relatório de abastecimento com valores totais, valores por
litro e quantidade de litros utilizados mensalmente, e postos credenciados para o
fornecimento – aprovado por unanimidade.
15. Leitura e única discussão do Requerimento nº 248/2025, de autoria do
Vereador Xandão, requerendo ao Executivo, bem como à Secretaria de
Planejamento Urbano, informar sobre a possibilidade de providenciar a instalação de
iluminação no canteiro central localizado em frente à delegacia de polícia, na rua Dr.
Campos Sales – aprovado por unanimidade.
16. Leitura e única discussão do Requerimento nº 249/2025, de autoria da
Vereadora Talita Chaves, requerendo ao Executivo informar sobre a possibilidade
de firmar parceria com o Cartório de Registro Civil para a realização do Casamento
Comunitário do Município – aprovado por unanimidade.
17. Leitura e única discussão do Requerimento nº 250/2025, de autoria do
Vereador Heron Gomes, requerendo ao Executivo informações sobre a possibilidade
de instalação de lixeiras públicas no centro da cidade de Cosmópolis – aprovado por
unanimidade.
18. Leitura e única discussão da Moção nº 41/2025, de autoria do Vereador
Renato Trevenzolli, apresentando CONGRATULAÇÕES ao COSMOPOLITANO SPORTS
– aprovada por unanimidade.
19. Leitura e única discussão da Moção nº 42/2025, de autoria do Vereador
Ricardo Guimarães, apresentando CONGRATULAÇÕES ao projeto “O Dia da Saúde
Dermatológica” – aprovada por unanimidade.

5 Cosmópolis, 13 de outubro de 2025  Ano IX Edição 2019Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo””

3
Resumo dos trabalhos da 31ª sessão ordinária, realizada no dia 7 de outubro de 2025.

20. Leitura e única discussão da Moção nº 43/2025, de autoria do Vereador
Ricardo Guimarães, apresentando CONGRATULAÇÕES ao Sítio Moriah e ao 5º
Encontro de Louvor – aprovada por unanimidade.
21. Palavra dos Senhores Vereadores.
22. Comunicações à Casa.
23. Leitura de correspondência recebida de diversos: Ofício nº 1032/2025, de
autoria da Mesa Diretora, referente ao Balancete da Despesa e Balancete Contábil
relativo ao mês de agosto de 2025.
24. Intervalo Regimental - dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA

1. Leitura e única discussão do Requerimento nº 251/2025, de autoria de
Vereadores do Legislativo, requerendo que sejam dispensados os interstícios e
demais formalidades regimentais, para que seja submetido em única discussão o
Projeto de Lei nº 106/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a realizar Termo de Fomento com a Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Cosmópolis, e dá outras providências” – aprovado por
unanimidade.
2. Única discussão o Projeto de Lei nº 106/2025, de autoria do Poder
Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Termo de Fomento
com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cosmópolis, e dá outras
providências” – aprovado por unanimidade.
3. Segunda discussão do Projeto de Lei nº 75/2025, de autoria do
Vereador Heron Gomes, que “Dispõe sobre a observância dos prazos prescricionais
nos programas de parcelamento de débitos tributários e não tributários no âmbito do
Município de Cosmópolis” – aprovado por unanimidade.
Tribuna Livre:
Oradora: Adriana Cristina Ferreira
Tema: EMEB Felício Marmo

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 07 DE OUTUBRO DE 2025.

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

		2025-10-13T16:23:08-0300